quod aliqui conferunt auctoritate Apostolica, ut Archidiaconus Bononiensis, aliqui de consuetudine, aliqui de jure, ut Episcopus cum Capitulo, secundum Hostiens. Subdit tamen, et recte dicta glossa, quod ille textus parum facit, et maxime ponderata de crast. 2. et ipsius superscriptione *illius tit. Cardin.* verò in dict. Clementin. 2. versic. *quintò quero*, dicit, quod cum studium generale constituitur ex privilegio, vel consuetudine, cujus initium non sit memoria, ut dicit Glos. in Clement. *dudum, de sepult.* in verbo, *in generalibus* et sic videtur, quod de jure communi soli Principi competat, Papæ, vel Imperatori, ita similiter videtur dicendum, quod potestas doctorandi de jure communi non pertineat inferiori; licet secundum eum posset dici, quod aliud sit constituere studium generale, quod solus Princeps potest, aliud conferre doctoratum, quod etiam potest inferior. ut in dicto cap. 2. *de Magist.* ubi videtur probabi, quod competat Episcopo: subdit tamen Cardin. quod difficile est sustinere hodie, quod alius hoc possit, quam is cui competit, vel ex Principis privilegio, vel consuetudine immemoriali; et hujus sententiæ est etiam Bald. in proemio, ff. *vete.* §. *hæc autem tria*, ubi dicit, quod potestas doctorandi non permittitur, nisi hoc privilegium per Pontificem in loco specialiter concedatur; nemo enim potest exponendi et interpretandi licentiam concedere, nisi Princeps, l. fin. *C. de legibus.* Potest fortè dici, quod ista lex partitarum se referat ad consuetudinem, quæ est in studio Salmanticensi, ubi Magister Scholarum gradus istos concedit, et licentias. Nam in Vallisoleitano studio videmus per Abbatem Ecclesiæ Collegiæ illius oppidi concedi, in aliis verò studiis per Cancellarium. Tu tene mentis tam l. Partitarum, quando casus occurrisset, ubi esset datum privilegium studii, et nihil diceretur, quis concederet istos gradus, nam ex hac lege posset dici, quod spectaret ad Magistrum Scholarium.

(5) *Canceller.* Nota de Cancellario, et adde Joan. Andr. in cap. 2. *de offic. Archid.* et de isto fit mentio in cap. univ. *ut Eccles. benef. sine dimin. confer.*

LEY VIII. — Que quiere dezir Arcipreste, e que cosa ha de fazer de su oficio.

Arcipreste (1) tanto quiere decir, como Cabdillo de Prestes, e esto es, porque tiene poder sobre ellos en las cosas que adelante diremos. E los Arciprestes son en tres maneras: las dos son en las Iglesias Cathedralres, que tienen logares como Deanes e en otras Iglesias Cathedralres ay otros que non tienen tamaños logares, como ellos; e sin estos ay otros Arciprestes menores, que son puestos por las Villas de los Obispos. E los primeros Arciprestes que tienen logares de Deanes, son mayores que Arcedianos, e deuen fazer su morada continuamente en la Iglesia Cathedral, mas que en los otros logares. E han de tener en guarda todos los Prestes dessas mismas Iglesias, donde fueren Arciprestes, e a todos los otros de la Cibdad, segund la costumbre vsada (2) de cada lugar. E quando el Obispo non fuere en la Iglesia, ellos deuen cantar la Missa en su logar, o mandar a otros, que la digan. E los otros Arciprestes que son en las Iglesias Cathedralres, como quier que non tengan tan grand logar, como Deanes, esso mismo han de fazer de su oficio, como los otros, fueras ende que son menores que los Arcedianos, e son tenudos de los obedescer. La tercera manera de los otros, que son puestos por las Villas de los Obispos, son menores que los de las Iglesias Cathedralres; e cada uno es tenuto de obedescer a su Arcediano: e destes atales se entiende lo que dize la quarta ley ante desta, que deuen ser puestos por el Obispos e por el Arcediano, e ellos los deuen tirar, quando fizieren porque. E las cosas que aquestos han de fazer, son estas (3): deuen reque-

rir, e visitar todas las Iglesias de sus Arciprestadgos, tambien las de las Villas, como las de las Aldeas; e saber como biuen los Clerigos, e como fazen su oficio: e otrosi, de que vida son los legos; e si fallaren que algunos destes han fecho algun yerro (4), deuengelo fazer enmendar, e castigarlos, que lo non fagan dende en adelante; e si los yerros fueren atales, que ellos non los puedan castigar, nin fazer enmendar, deuenlo dezir a los Arcedianos, o a los Obispos, que los castiguen: e pueden descomulgar (5), e vedar segund que dize en la quarta ley ante desta, que lo pueden fazer los Arcedianos.

LEY VIII. — Archipresbyter sonat Presbyterorum dux. Isti sunt triplices, nam aliqui in aliquibus Ecclesiis Cathedralibus gerunt quasi Deanorum locum. In aliis verò Ecclesiis Cathedralibus non habent isti locum tam insignem. Alii sunt, qui ponuntur in Villis per Diocesim; isti visitare debent Ecclesias sui Archipresbyteratus, et informari de vita Clericorum et laicorum, et facere emendari et castigari crimina. Hoc dicit.

(1) *Arcipreste.* Adde cap. *perlectis*, 25. dist. et *de offic. Archipresb.* per totum. Iste habet dignitatem quia in dubio Archipresbyteri etiam rurales dicuntur habere dignitatem, et vult Cardin. in Clement. 1. *de præbend.* cum habeant præminentiam cum jurisdictione, et nomen sonans in dignitatem, per ea quæ notat Innoc. in cap. *de multa, de præbend.* Archid. in cap. 1. *de consuetud.* lib. 6. Præp. in dicto cap. *perlectis*, ad finem.

(2) *Segund la costumbre vsada.* Statur, ut hic vides, in hoc consuetudini Ecclesiarum, et communiter videmus in his Regnis non esse in Ecclesiis Cathedralibus, nisi in paucis, istam dignitatem Archipresbyteratus.

(3) *Son estas.* De isto Archipresbytero rurali vide in cap. fin. *de offic. Archipresb.*

(4) *Yerro.* Per Clericos commissio intellige: nam laicos iudex secularis puniet; vel intellige etiam de laicis, si sint crimina mixti fori, vel fori Ecclesiastici, videas quæ habentur in cap. 1. *de offic. ord.* et per Marian. Socin. in cap. *cum sit generale*, col. 9. *de foro compet.* et vide infra eod. l. 58.

(5) *Descomulgar.* Intellige si sit consuetudo, alias de jure communi non poterit, per ea quæ notat Abb. in cap. *si quis contra Clericum, in repet. de foro compet.* et in cap. *si sacerdos*, et cap. *cum ab Ecclesiarum, de offic. ord.* versic. *quero pro declaratione litteræ:* licet enim Archipresbyter habeat curam animarum, non habet jurisdictionem fori contentiosam, sed pœnitentialis, pro hoc cap. *de persona*, 11. quæst. 1.